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Né bazé té Nenit 26 paragrafi 1 dhe 2 té Ligjit mbi veprimtarité komunale ("Gazeta zyrtare e Malit té Zi", nr. 055/16,
074/16, 066/19), Nenit 28 paragrafi 7 té Statutit t& SHPK“Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, né
propozim té Drejtorit ekzekutiv, Bordi i drejtoréve né seancé té rregullté, mé 06.12.2022 aprovon:

PROGRAMIN E PUNES TE SHOQERISE ME PERGJEGIESI TE KUFIZUAR “VODOVOD |
KANALIZACIJA/UJESJELLESI DHE KANALIZIMI“ TUZ
PER VITIN 2023

1. HYRIJE

Me programin e punés pércaktohen punét té cilat SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz,
i planifikon né vitin 2023. Punét e prezantuara me kété program kané bazén né Ligjin mbi veprimtarité komunale
(,Gz. zyrtare e MZ“ nr. 55/16, 074/16 i 002/18"), dhe Vendimin e Kuvendit t& Komunés sé Tuzit mbi furnizimin
publik me ujé nr.02-030/21-14526 i dt. 24.11.2021 (,Gz. zyrtare e MZ — dispozitat komunale” nr.046/21).
Aspektet e pérgjithshme dhe koha né té cilén pérpilohet Plani i punés pér vitin 2023 jané shumé komplekse
dhe té paparashikueshme, né kushtet e shpejtésisé sé ndryshimeve dhe lévizjeve né tregun e mallirave,
punimeve dhe shérbimeve, me ¢'gjé éshté i kushtézuar edhe pérpilimi i mikro dhe makro planeve né periudhé
mé té shkurtér apo mé té gjaté kohore.
Qéllimi i pérpilimit t& Planit &shté g& né ményré sistemore té pércaktohen aktivitetet pér vitin e ardhshém dhe ato
aktivitete t'u jepen personave pérgjegjés pér kryerjen e veprimeve té planifikuara né kornizén e definuar kohore.
Esenca e té planifikuarit strategjik &shté né dallimin e rasteve té pritura dhe kércénimeve nga mjedisi i jashtém,
té cilat mund té ndodhin né té ardhmen dhe té cilat vendosen né marrédhénie me fugité dhe dobésité e mjedisit,
e té cilat gjaté periudhés sé planifikuar duhet té zhvillohen qé té mund té shfrytézohen rastet e té evitohen
kércénimet, si dhe dobésité e veta. Ky &shté proces qé paraget udhérréfyes pér ndryshime, e i cili duhet té
prodhojé rezultate t& déshiruara financiare si pasojé e atyre ndryshimeve.
Né periudhén e ardhshme té planifikuar Shogéria do té vazhdojé té punojé né mirémbajtjen vijuese té rrjetit té
ujésjellésit dhe kanalizimit dhe si qéllim kryesor do té keté furnizimin e rregullt t& banoréve me ujé té pijshém
né trevén e komunés sé Tuzit. N& [Eminé e mirémbaijtjes investuese té sistemit té furnizimit me ujé, planifikohet
metoda e kombinuar, gjegjésisht qé kryerjen e punéve té véllimit mé té vogél t'ua besojmé té& punésuarve né
Shoqéri, derisa pér punét té cilat Shoqéria nuk mund t'i kryejé vetém pér shkak té véllimit ose kompleksitetit t&
punés planifikohet angazhimi i kompanive tjera.
Pér realizimin e aktiviteteve té planifikuara té pérshkruara, supozimi éshté qé té shfrytézohen maksimalisht té
gjitha resurset ekzistuese, si dhe rritja e efikasitetit té punés t& punésuarve pérmes organizimit t& punés né
kompani dhe me pérgjegjési ndaj obligimeve té marra.
Né kuadér té aktiviteteve té planifikuara éshté pérgatitur dhe &shté aprovuar Rregullorja dhe programii masave
nga fusha e mbrojtjes né puné (MNP), kurse kryerja e detyrave &shté planifikuar me dinamiké mujore.
Né kuadér té masave stabilizuese té cilat ka pér géllim t'i zbatojé Drejtoria e Shoqérisé gjaté periudhés
planifikuese €shté inkuadrimi i kontrollit né prokurimet publike, si dhe pércjellja institucionale e realizimit té
Kontratave té lidhura pérmes zgjidhjeve aplikative té sistemit afaristo-informatik dhe me pérgatitien e
Rregullores sé re mbi punén, ku pjesé pérbérése éshté edhe sistematizimi dhe organizimi i brendshém i
Shoqérisé. Ky Program i punés &shté i pérgatitur né pajtim me metodologjiné pérkatése té planifikimit, e né
bazé té dhénave té€ mbledhura nga té gjitha pjesét organizative t& Shoqérisé.

1.1 TE DHENAT THEMELORE STATUSORE TE SHOQERISE



Emértimi zyrtar éshté:
Shoqéria me pérgjegjési té kufizuar "Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz;
Forma e shkurté e emértimit té kompanisé:
SHPK"Vodovod i kanalizacija/ Ujésjellési dhe kanalizimi”Tuz;
Statusi juridik
Aktiv
Forma e organizimit:
Shoqéri me pérgjegjési té kufizuar;
Themelues
Kuvendi i Komunés sé Tuzit;
Selia:
Tuz, rruga 12 numér 48;
Veprimtaria kryesore:
36.00 Grumbullimi, pastrimi dhe shpérndarija e ujit;
37.00 Menaxhimi i ujérave té zeza s
Numri améz
33/31-00169-3
NIT:
03399702
Llogaria pér transaksione
520-44497-56
Organi mbikqyrés i vetéqeverisjes lokale:
Sekretariati pér puné ekonomike
Bordi i drejtoréve:
Anétarét e Bordit té drejtoréve jané eméruar me Vendim té Kuvendit té Komunés sé Tuzit,
numér: 02-030/21-14526, mé 24.11.2021 (“Gazeta zyrtare e Malit t& Zi-dispozitat komunale” numér 040/21 e
dt. 03.12.2021). Anétarét e Bordit t& drejtoréve jané eméruar pér periudhé&n e mandatit katér vijecar, duke filluar
prej mé 24 néntor 2021.
1. Fran Camaj, kryetar
2. Almira Sabotic, anétar
3. Tonino Juncaj, anétar
4. Prelja Plumaj, anétar
5. Admir Nikaj, anétar
Drejtor:
Admir Biorac dipl.ecc
Drejtori i shoqérisé &shté eméruar mé 09.09.2022 — né seancén e 14-t& té Kuvendit té Komunés sé Tuzit.
Té dhénat mbi regjistrimin e paré:
Nr.5-1000519/002, mé 23.09.2021
Adresa elektronike: vodovod-ujesjellesi.tuz@hotmail.com
Web fagja
Telefoni:  020/325-013

1.2. POLITIKA E MENAXHIMIT - MISIONI, VIZIONI DHE STRATEGJIA E SHOQERISE



Misioni

Me njohurité dhe veprimtariné e vet& SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, ka obligim
t'u sigurojé té gjithé konsumatoréve, furnizim publik té sigurté dhe cilésor me ujé dhe kullim t& ujérave té zeza
me qéllimin e pérhershém té ruajtjes s& ambientit dhe shéndetit t& konsumatorit. Jemi té orientuar né rritien e
besueshmérisé né ofrimin e shérbimeve tona, zgjerimin e rrjetit té ujésjéllésit dhe kanalizimit dhe pérmes késaj
té orientuar né dhénien e kontributit PEr pérmirésimin e kushteve té jetesés sé qytetaréve, si dhe fleksibilitetin
dhe transparencén né komunikim me t& tjerét, para sé gjithash me shfrytézuesit e shérbimeve t& furnizimit me
ujé dhe kullimit.

Vizioni

SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, &shté kompani e suksesshme né 1éminé e furnizimit
me ujé dhe kullimit t& ujérave té zeza dhe menaxhmenti e giithé t& punésuarit pérpigen qé késhtu t& mbesé
edhe né periudhén vijuese. Sistematikisht dhe me plan jetésohet zhvillimi stabil i kompanisé me implementimin
e pérhersh&m té ideve té reja dhe inovacioneve teknike. Nga momenti i themelimit, aftésia e organizatés &shté
qé vazhdimisht té prodhojé dhe furnizojé konsumatorét me ujé cilésor dhe té rregullt nga ana higjienike, e ai do
té ishte vizioni i garté qé &shté edhe deri mé sot imperative i veprimtarisé s&é menaxhmentit té Shoqérisé SHPK
“Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz.

Strategjia
N& ményré qé misioni i kompanisé té plotésohet dhe vizionet e zhvillimit t& kompanisé té realizohen, éshté

definuar edhe strategjia e cila konsiston né kété si vijon:

- Kontinuitetin e shérbimit cilésor né procesin e prodhimit dhe shpérndarjes t& ujit t& pijshém té rregullt nga
ana higjienike dhe kullimit t& ujit nga reshjet e shiut;

- Menaxhimin racional dhe optimal me t& gjitha funkcionet e biznesit t& Shogérisé me qéllim té rritjes dhe
zhvillimit fitimprurés;

- Veprimtari e pavarur financiare e kompanisé né meényré té géndrueshme dhe sipas parimeve té tregut;

- Pércjellja, investimi dhe implementimi i teknologjive dhe njohurive bashkékohore né Iéminé e furnizimit me
ujé dhe kullimit té ujérave té zeza;

- Mirémbaijtja parandaluese, vijuese dhe investuese e sistemit ekzistues té ujésjellésit dhe kanalizimit dhe
objekteve pércjellése infrastrukturore, instalimeve dhe pajisjeve;

- Respektimi i obligimeve té definuara me dokumentat strategjike té nivelit mé t& larté t& Menaxhimit;

- Shfrytézimi i té gjitha mundésive té hapura té cilat nuk jané té definuara vecanérisht me ligje, e t& cilat i
mundésojné kompanisé ta shfrytézojé né maksimum autonominé e veté né planifikim dhe menaxhim té
zhvillimit té sh&rbimeve komunale;

1.3. Véshtrim i dispozitave themelore me té cilat rregullohet veprimtaria e kompanisé

Korniza legjislative né bazé té cilés SHPK "Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz vepron, bazohet
ne parimet dhe kushtet e pérmbajtura né ligjet, aktet nénligjore dhe vendimet si vijon:

Ligji mbi veprimtarité komunale (,Gz. zyrtare e MZ“, nr. 55/16, 074/16 1 002/18)

Ligji mbi vetéqgeverisjen lokale (,Gz. zyrtare e MZ", nr. 2/2018, 34/2019 i 38/2020)

Ligji mbi shoqérité tregtare (,Gz. zyrtare e MZ“, nr. 65/2020)

Ligji mbi metrologjiné (,Gz. zyrtare e MZ”, nr. 79/08 i 40/11)

Ligji mbi mbrojtjen e personave dhe pronés (,Gz. zyrtare e Mz”, nr. 43/ 18)

Ligji mbi punén (,Gazeta zyrtare e Malit t& Zi*, numér 32/13, 75/14,75,13/17,113/17,95/18)



Ligji mbi ndérmarrjet publike (,Gazeta zyrtare e Republikés sé Malit té Zi“, numér 6/91) .
Ligji mbi ujérat (,Gz. zyrtare e MZ", nr.027/10, 073/10, 032/11, 047/11, 048/15, , 055/16, 002/17, 080/17 i 084/18)
Ligji mbi prokurimet publike (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi“, numér 074/19)

Ligji mbi sigurimet e pensionit dhe invaliditetit (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi“, numér
010/15,044/15,042/16,055/16,080/20);

Ligji mbi kontabilitetin (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi”, numér 66/19 i 145/21)

Ligii mbi tatimin né wvlerén e shtuar (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi, numér
053/16,001/17,050/17,046/19,073/19,080/20,008/21,59/21);

Ligji mbi sigurimin e ujit té pijshém té rregullt nga ana shéndetésore pér konsumim njerézor (,Gazeta zyrtare
e Malit t& Zi“, numér 80/17)

Ligji mbi planifikim dhe ndértim (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi", numér 064/17,044/18,063/18,011/19,082/20)
Ligji mbi pronén shtetérore (,Gazeta zyrtare e Malit t& Zi“, numér 21/09,40/11);

Ligji mbi mbetjet komunale (,Gazeta zyrtare e Malit té Zi”, numér 064/11,039/16);

Shogéria implementon edhe dispozitat tjera nga Iémia e kontabilitetit (Standardeve ndérkombétare-MPS, té
drejtave nga marrédhénia e punés, akteve interne dhe rregulloreve né Shoqéri, si dhe udhézimeve dhe
instruksioneve té themeluesit, prej akteve interne mé té réndésishmet jané:

Statuti i SHPK “Vodovoda i kanalizacija/ Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz numér 15/21 i dt. 01.12.2021
Rregullorja e organizimit dhe sistematizimit té vendeve té punés nr. 02/21 i dt. 21.12.2021

Rregullorja mbi kontabilitetin dhe politikat kontabiliste. '

Kontrata kolektive

Vendimi mbi themelimin e SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz

Rregullorja mbi ményrén, kushtet dhe afatet e regjistrimit té pronés dhe obligimi i harmonizimit té gjendjes
sipas librave té biznesit me gjendjen sipas regjistrimit t& SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujgsjellési dhe

kanalizimi” Tuz
Vendimi mbi furnizim me ujé né trevén e Komunés sé Tuzit (,Gz. zyrtare e MZ — dispozitat komunale®,

nr.046/21)

Rregullave mbi minimumin e kualitetit dhe véllimin e punéve pér kryerjen e veprimtarive té rregulluara
komunale (,Gz. zyrtare e MZ“, nr. 058/19 od 18.10.2019)

Shoqgéria implementon edhe dispozitat tjera nga Iémia: e kontabilitetit (standardet MRS), marrédhénieve té
punés, akteve interne dhe rregulloreve né Shoqéri.

Shogéria &shté themeluar si njéanétaréshe, kurse themeluesi i Shogérisé éshté Kuvendi i Komunés sé Tuzit.
Kapitalin themelor té Shoqérisé e pérbén kapitali themelori Them el u e si t dhe SHPK ,Vodovod i
kanalzacija/ Ujésjellési dhe kanalizimi“ Tuz, pérkatésisht prona e Shoqérisé, sendet e luajtshme dhe mjetet

monetare.
1.4. Veprimtarité themelore dhe géllimet e shoqérisé né vitin 2023

SHPK ,, Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, éshté themeluar me Vendim té Kuvendit té
Komunés sé Tuzit numér 02-030/21-14526 té dt. 24.11.2021 (,Gz. zyrtare e MZ — dispozitat komunale”,

nr.040/21 té dt. 03.12.2021).
Veprimtaria e Shogérisé éshté e definuar me aktin themelues dhe me Statut dhe ajo kryen veprimtarité vijuese

komunale té réndésisé publike qé jané:
¢ Furnizimi publik me ujé



e Menaxhimi me ujérat atmosferike
Veprimtarité nga paragrafi paraprak jané veprimtari té interesit publik.
Shogéria mund té kryejé veprimtari shtesé:

® Ndértim té rrjetit té ujésjellésit dhe t& kanalizimit

* Mirémbaijtje té rrjetit té ujésjellésit dhe té& kanalizimit
Burime té financimit pér shérbimet e interesit publik jané:

® Cmimii shérbimit komunal pérkatésisht prodhimit komunal

® Buxhetiivetéqeverisjes lokale

® Burimet tjera né pajtim me ligjin

1.5. Ekipi menaxhues dhe organizimi i Shogérisé

Bordi i drejtoréve i Shoqérisé éshté eméruar né seancén e Kuvendit té Komunés sé Tuzit, té mbajtur mé 24
néntor 2021, me mandat 4 vjecar.

Organet e Shoqérisé jané:

- Bordi i drejtoréve (si organ i menaxhimit), i cili pércakton politikén afariste, sjellé akte té pérgjithshme,
aprovon programe dhe raporte, pércakton gmimoren e shérbimeve dhe kryen punét tjera té pércaktuara me
dispozitat pérkatése. Ky organ numéron 5 (pesé) anétaré, prej té ciléve 4 (katér) jané pérfagésuesit e
Themeluesit, e 1 (njé) &shté pérfagésuesi i té punésuarve né Shoqéri.

- Drejtori ekzekutiv i Shoqérisé (si organ udhéhegés), qé organizon dhe udhéheq veprimtariné e Shoqérisg,
pérgjigjet pér ligishmériné e punés sé Shoqérisé, implementon vendimet e Bordit té drejtoréve dhe vendos mbi
¢éshtjet tjera té lidhura me punén dhe veprimtaring vijuese té Shogérisé. Drejtorin ekzekutiv e eméron
Themeluesi né bazé té shpalljes publike; e procedurén e shpalljes publike, né emér t& Themeluesit e zbaton
Bordi i drejtoréve.

Pasi me aktet themeluése t& Shoqérisé &shté i normuar obligimi i vlerésimit t& pronés sé& Shogérisg, né
periudhén vijuese pritet té kryhet evidentimi i prones, né bashképunim me organet kompetente té Komunés sé
Tuzit, Administratén e patundshmérive dhe organet tjera, né ményré qé té kryhet regjistrimi i sakté dhe i ploté
i t€ njéjtés né bazé té pronésisé dhe né bazé té pérdorimit. N& lidhje me kété éshté e nevojshme té theksohet
se me Propozimin e Ligjit mbi veprimtarité komunale &shté parashikuar qé infrastruktura komunale, qé éshté e
domosdoshme pér kryerjen e veprimtarive komunale, éshté e miré lokale né pronési shtetérore me té cilén
disponon njésia e vetéqeverisjes lokale, pér té cilén duhet té& regjistrojé té drejtat e pronésisé; e kryerési i
veprimtarisé komunale e pérdor infrastrukturén komunale. Duke marré parasysh két&, prona e Shoqérisé qé
shérben pér kryerjen e veprimtarisé té furnizimit publik me ujé (burimet me truall, stacionet e pompimit,
rezervuaret dhe tubacionet), si dhe pér kryerjen e veprimtarisé sé kullimit dhe pastrimit té ujérave té zeza (rrjeti
i kanalizimit, kolektorét dhe pajisja pér pastrimin e ujérave té zeza), éshté infrastrukturé komunale dhe e njéjta
nuk mund té jeté né pronési té& Shoqérisé, por né pronési shtetérore, pérkatésisht komunale, e Shogéria né t&
njéjtat mund té keté té drejtén e menaxhimit, pérdorimit dhe mirémbajtjes dhe si e tillé e regjistruar prané

organit kompetent.
1.6. Aspektet administrativo teknike té Shoqérisé

Aspektet administrativo-teknike kané té b&jné me:
* Mbajtjen e seancés sé Bordit té drejtoréve té Shoggérisé dhe g¢éshtjet juridike té punés.






* Pér mbajtjen e seancave gjaté vitit 2023, planifikohen seancat e Bordit t& drejtoréve, né pajtim me
obligimet e pércaktuara me aktet themeluese dhe nevojat e procesit t& punés té Shoqérisé.

Marrédhéniet juridike té punés me té punésuarit pérfshijné:
» Zgjidhjen e céshtjeve juridike té punés té punésuarve (kérkesat, iniciativat, pagat, kompensimet,
udhétimet zyrtare dhe ngjashém) aktivitet i vazhdueshém gjaté vitit 2023

1.7. ANALIZA E GJENDJES AKTUALE

Me rastin e pérpilimit té Programit t& punés pér vitin 2023 éshté béré analiza e gjendjes sé Shoqérisé, gjegjésisht
SWOT analiza. Me analizé jané identifikuar fugité dhe dobésité e vets sistemit t& Shogérisé dhe ambientit té saj
té brendshém, si dhe kércénimet dhe mundésité né ambientin e jashtém, né té cilat Shogéria né masén mé té
madhe nuk mund té keté ndikim.

Anét pozitive té Shoqérisé tregtare:

* Subjekt tregtar i réndésishém né funksionimin e bashkésisé;
* Cilésia e ujit né burime i plotéson standardet;

* Shkallé e kénagshme e lidhjeve né rrjetin e ujésjellésit;

* Pajisje relativisht e miré e Shoqérisé;

* Numeérikonsiderueshém i kuadrove profesional;

* Bashk&punim i miré me vetéqeverisjen lokale;

Kércénimet pér veprimtaringé e Shoqérisé:

* Mijete té pamjaftueshme financiare pér investime mé té konsiderueshme né infrastrukturé;
* Rritja e vazhdueshme e gmimeve té inputit (rryma, karbura nti, materialet etj.);

* Tendenca e zvogélimit t& realizimit té faturuar;

* Mangési té caktuara té Ligjit mbi veprimtarité komunale;

* Vetédije e pazhvilluar mbi réndésiné e ujit dhe nevojén e ruajtjes sé tij
* Fluktuacionet e numrit té pérdoruesve pér shkak té kategorisé sé kansumatoréve - sezonalét;

* Prioritete té ¢rregulluara té pérdoruesve me rastin e pagesés sé obligimeve.
Dobésité evidente té Shoqgérisé:

* Ndértueshméria e pamjaftueshme e sistemit té kanalizimit;

* Shkallé e konsiderueshme e ujit pa té ardhura;

* Lidhjet e paligjshme né sistemin e ujésjellésit;

* Procesi relativisht i gjaté i arkétimit té detyrueshém pérmes pérmbaruesve publik
* Mijete té pamjaftueshme financiare pér investime mé té konsiderueshme.

1.8. Bashképunimi me organet dhe shérbimet publike g€ jané me ndikim né realizimin e
Programit

Me qéllim t& kryerjes efikase té detyrave programore dhe zhvillimore t& késaj Shoqérie, shté e domosdoshme
qé né ményré strategjike té pérmirésohet bashképunimi me té gjitha organet e vetéqeverisjes lokale dhe



organet tjera kompetente, sic jané:

- Sekretariati pér zhvillimin ekonomik (organi i mbikqyrjes i késaj Shogérie),

- Agjencioni rregullues pér energjetiké (trupi rregullues pér veprimtarité e rregulluara komunale),

- Sekretariati pér komunikacion,

- Drejtoria e policisé (asistenca e zyrtaréve policor me rastin e arkétimit dhe zbatimit té masave ndaj
konsumatoréve — debitoréve me qéllim té plotésimit té obligimeve t& tyre, si dhe procedimit né bazé t&
kallézimeve penale),

- Policia komunale (ofrimi i shérbimeve me kérkess t& Shoqérisé pér ndérhyrie té caktuara ndaj
konsumatoréve),

- Instituti p&r shéndetin publik (pércjellja dhe zbatimi i t& gjitha masave té normuara mbi rregullsiné e ujit té
pijshém nga ana higjienike),

- Elektroekonomia e MZ, Posta e MZ dhe Telekomi i Mz (pagesa e njé pjese té borxhit pér energjiné
elektrike pér ujésjellésat rural; dorézimi mé efikas i llogarive konsumatoréve; bashképunimi pérmes
aktiviteteve té planifikuara té leximit t& ujématésve nga distanca),

- Enti pér metrologji (koordinimi i punés sa i pérket ¢éshtjes sé pérgatitjes dhe kalibrimit).

1.9. Skema organizative e Shoqérisé

L Bordi i drejtoréve ]

Tabela 1
Drejtori ekzekutiv
Sektori teknik Sektori pér punét ekonomiko — juridike
ihmési | Drejtorit ekzekutiv dhe pér punét e pérgjithshme, ndihmaési

/

. / Drejtorit ekzekutiv\
N ~ <

thérbimi pér Shérbimi pér Shérbimi pér ¢éshtjet e Shérbimi pér punét
bajtje té rrjetit té pradhimin dhe pérgjithshme juridike i ——
ésjellésit dhe pérpunimin e ujit

kanalizimit

1.10. Numri dhe struktura e té punésuarve

Sipas Rregullores mbi organizimin dhe sistematizimin e vendeve té& punés, né fugi, té SHPK “Vodovod i
kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz jané t& sistematizuara gjithsejt 35 vende té& punés me 68 ekzekutues.
Shogéria pér momentin punéson 39, e 22 prej tyre jané té punésuar né afat té pacaktuar, kurse 17 me afat té
caktuar. Struktura sipas sektoréve éshté si vijon:
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RESURSET NJEREZORE Tabela nr. 2 Struktura e kualifikimeve t& punésuarve té Shoqérisé
SEKTORI/SHERBIMI EKIPI Numri i té KPL | SHL KPM | KU GIK PK

punésuarve

1 DREJTORIA 2

2 | SEKTORI TEKNIK 24 4 0 16 0 0 4

3 | SEKTORI PER PUNET JURIDIKE 13 5 0 7 0 0 1
DHE EKONOMIKE
Gjithsejt 39 9 0 23 0 0 5

Domethénia e akronimeve pér kualifikime: KPL — Kualifikim Profesional i Larté, SHL- Shkollé e Larté, KPM — Kualifikim Profesional i
Mesém, KU — I/e kualifikuar, GIK — Gjysém ife kualifikuar, PK — Pa kualifikim.

1.11.Pagat mesatare

Pagat mesatare me pjesén fillestare t& ardhurave qé pérfshijné kompensimet pér regres pér pushim vjetor dhe
shpenzimet e ushqimit gjaté punés, e té cilat sipas dispozitave ligjore jané transferuar né pjesén fillestare té
pagés, sipas kualifikimit profesional jané si vijon:

Tabela 3

Kualifikimi profesiona Paga mesatare neto
KPL 620.00 €

KPM 465.00€

KU 450.00€

PK 450.00€

Paga mesatare me pjesén fillestare qé pérfshiné kompensimin pér regres pér pushim vjetor dhe shpenzimet e
ushqimit gjaté punés, e té cilat sipas dispozitave ligjore jané transferuar né pjesén fillestare té pagés éshté
510.00€. Numri i t& punésuarve né Shoqgéri &shté i mjaftueshém pér kryerjen e papenguar dhe cilésore té
veprimtarisé, ¢'gjé e tregon edhe indikatori i kualitetit t& shérbimeve qé éshté né nivelin e normuar nga
standardet ndérkombétare. Gjithashtu, né nivel té kénagshém éshté edhe struktura kualifikuese dhe sipas
moshés, e kjo mé sé& miri déshmohet me faktin se numri i t& punésuarve té cilét kryejné punét nga lémia e
veprimtarisé themelore pérbén 60,87% té numrit total.

1.12. Struktura e té punésuarve sipas moshés

Tabela 4
Numri rendor Pershkrimi Numri i t& punésuarve
1 Deri né 30 vjeg 11

2 30 deri 40 vjec 17

3 40 deri 50 9

4 50 deri 60 0

5 Mbi 60 2
Gjithsejt 2 8




Il. STRUKTURA ORGANIZATIVE E KOMPANISE

Organizimi i Shoqérisé &shté i rregulluar me Rregulloren mbi organizimin e brendshém dhe sistematizimin e
vendeve té punés té SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz numar 02/21 e vitit 2021. Duke
u bazuar né Rregulloren e SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi“ Tuz, jané sistemuar 68 vende
té punés, ku jané llogaritur edhe vendet e anétaréve té Bordit té drejtoréve.

Pér kryerjen e veprimtarisé ligjore SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, ka vendosur
skemén adekuate organizative té cilén e pérbéjng, dy sektoré:

-Sektori teknik

-Sektori pér punét ekonomike dhe juridike

Shoqéria pér kryerjen e veprimtarive té veta ka konceptuar strukturén organizative funkcionale q& mundéson
pérdorimin efikas t& gjitha resurseve té disponueshme dhe shfrytézimin racional té njohurive dhe aftésive té
punésuarve.

Pér kryerjen e veprimtarisé né SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz jané organizuar
sektorét si njési themelore organizative. Secili sektor ka njésité organizative né pérbérjen e veté dhe até:
shérbimet, departamentet. Né até drejtim ¢do njési organizative i ka detyrimet e pércaktuara garté pér
mirémbajtjen e sistemit té ujésjellésit dhe kanalizimit Tuz.

Numri i t& punésuarve né Shoqéri &shté i mjaftueshém pér kryerjen e papenguar dhe cilésore té veprimtarisé,
¢'gjé e tregon edhe indikatori i kualitetit t& shérbimeve gé& &shtd né nivelin e normuar nga standardet
ndérkombétare. Gjithashtu, né nivel té kénagshém éshté edhe struktura kualifikuese dhe sipas moshés, e kjo
me sé miri déshmohet me faktin se numri i t& punésuarve té cilét kryejné punét nga lémia e veprimtarisé

themelore pérbén 60,87% té numrit total.

2.1.Pajisja teknike e Shoqgérisé

Shogéria nuk disponon me Ndértesé té Drejtorisé n& Tuz. N& ményré qé sistemi t& funksionojé né térési, éshté
e domosdoshme qé né periudhén vijuese té punohet né ndértimin, jo vetém té Ndértesés sé Drejtorisé, por
edhe té ndértesés me pérmbajtje administrativo-operative, ku do té vendoseshin dhoma e kalibrimit,
laboratori pér testimin e kualitetit t& ujit t& pijshém, mirémbajtja elektro-mekanike, punétoria pér
mirémbaijtjen e automjeteve, hapésiré depoje, gendra pér menaxhim nga distanca me sistemin e ujésjellésit —
gendra dispecer pérmes té cilés do té kryhej optimizimi i shpenzimit dhe kontrolli i sistemit t& ujésjellésit.

Tabela 5:
Nr.r Automjete dhe Shogéria disponon me
mekanizim
1 Liojet e automjeteve
2 Automjet furgon 1
3 Automjet pasagjerésh 1

2.2. AKTIVITETET PROGRAMORE (SEKTORI TEKNIK) NE VITIN 2023

Aktivitetet té cilat kané prioritet absolut né pajtim me misionin e Kompanisé dhe obligimin e kryerjes té
shérbimeve komunale konsistojné né dérgimin e sasive t& mjaftueshme té ujit té rregullt nga ana higjienike, té
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giithé konsumatoréve té sistemit té ujésjellsit. N& pajtim me kété, &éshté e nevojshme gé té gjitha pjesét e
kétyre sistemeve t& mbahen pérheré né giendje té rregullt pune dhe né funksion té ploté, ¢'gjé éshté e
mundshme té realizohet me sigurimin me kohé t& sasisé s& materialeve kualitative dhe rezervave té tyre,
shérbimeve nga ana e disa furnizuesve, pérgatitja dhe pajis

punés.

Me qéllim té avansimit té métejmé té sistemit t& ujésjellésit &shté e domosdoshme té pércaktohen prioritetet

vijuese:

2.3. AKTIVITETET PRIORITARE (SEKTORI TEKNIK) né vitin 2023

Tabela 6

INr.r

QELLIMI OPERATIV

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

.

Mirémbaijtja efikase dhe e rregullt e
1 rrjetit t& ujésjellésit me qéllim té

vogélimit té humbjeve teknike

Zbulimi me koh& dhe zvogélimi i humbjeve teknike
dhe té ashtuquajturave humbje né rriet;

Riparimi i té gjitha defekteve né rrjetin e ujésjellésit
Ndrrimi i disa akseve té rrietit t& ujésjellésit né{
kuadér t& punimeve urgjente;

Inspektimi i rregullt i té gjitha nyjeve né pjesén e
tubacioneve magjistrale, riparimi i tubacionit dhe
ndrrimi i té gjitha mbylléseve dhe valvulave té ajrit
té démtuara;

Punimi i lidhjeve t& reja né rrjetin e ujésjellésit dhel
zhvendosja e atyre ekzistuese né bazé té kérkesav
t€ pranuara té konsumatoréve;

Zhvendosja e ujématésve né bazé té kérkesave té
pranuara té konsumatoréve;
Zbatimi i konsumimit té planifikuar té ujit né disa)
zona né rastin e zvogélimit té prurjeve té burimeve
gjaté periudhés sé verés;
Mirémbajtja e instalimeve t& ujésjellésit né
rubinetat publike né gjendje té rregullt pune.

ja e té punésuarve, mobiliteti dhe organizimi i miré i



* Pastrimi i pusetave té ujésjellgsit dhe ndrrimi i
pjeséve té vjetéruara té armaturés dhe pjeséve

st g ) b % tjera;
Mirémbaijtja e obje rjiet ¢
mbajtja e objekteve né rrjetin e * Inspektimi dhe riparimet e domosdoshme né t&

ules_|elle-si-t ne gjendje funksionale dhe giithé hidrantét aktiv né rrjetin e ujésjellésit;
modernizimi i tyre * Pastrimii rregullté dhe mirémbaijtja e rubinetave t&

gytetit né gjendje funksionale;
* Riparimi i sipérfageve té betonit dhe té asfaltit t&
2 démtuara me rastin e kryerjes s& punimeve né
mirémbajtjen e infrastrukturés hidroteknike.

* Marrja dhe testimi i rregullt i ujit i véllimit themelor
(analiza A), 24 mostra katér heré né muaj;

* Testimi periodik (analiza B) i kualitetit t& ujit, 12
mostra dy heré né vit;

* Testimi periodik (analiza C) i kualitetit té ujit, 6
mostra né vit;

. . . * Kontrolli i pérditshém i pérqendrimit té klorit

3 |Pércjellja e kualitetit t& ujit rezidual né burimet dhe disa vende té rrjedhjes né
vendbanime;

* Ekzaminimi i jashtézakonshém i ujit né rastet e
reshjeve té dendura dhe paragitjes sé anomalive
tjera, si dhe me rastin e ndrrimit té tubave, riparimit
té defekteve, ndértimit té pjeséve té reja té
tubacionit.

¢ Prokurimi i eskavatorit rrotullues;

*  Prokurimi i automjetit kamion hale me ving

* Mirémbajtja e té gjitha automjeteve né gjendje t&
rregulit teknike me qéllim t& zvogélimit té

4 [Mirémbajtja e rregullté : .
shpenzimeve operative.

mekanizimit dhe automjeteve

SHPK “Ujésjellési dhe kanalizimi né bashképunim me vetéqeverisjen lokale pérpiget pér zhvillim t& balancuar
té gjitha bashkésive lokale, kur béhet fjalé pér furnizimin publik me ujg, si njé ndér kushtet mé té réndésishme

pér rritjen e cilésisé sé jetés té qytetaréve.



2.4. SEKTORI PER PUNET EKONOMIKO JURIDIKE

Njé ndér detyrat mé té réndésishme té kétij sektori &shté evidentimi i sakté i pérdoruesve té shérbimeve
komunale, faturimi i shérbimeve sipas té gjitha kategorive té konsumatoréve (amvisérité dhe personat juridik)
dhe arkétimi sa mé efikas i llogarive. Zhvillimi cilésor dhe eficent i sistemit informativ &shté pérbérés shumeé |
réndésishém i ¢cdo procesit té punés sepse mundéson mbéshtetje sistemore dhe aplikative t& gjitha njésive
organizative té Shoqérisé. Me mbajtjen e evidences kontabiliste né bazé té rregullave té normuara dhe né
pajtim me standardet relevante t& kontabilitetit MRS, Ligjin mbi kontabilitet dhe auditim kontribohet pasqyrimit
objektiv té veprimtarisé financiare dhe rezultateve t& Shoqérisé, e me veté kété kontribohet pér ruajtjen e
likuiditetit.

Sektori pér ¢éshtjet juridike pérfshiné edhe punét administrative-juridike nga lémia e punés sé Shoqérisé,
mbrojtjen e pronés dhe objekteve té& Shoqérisé dhe sigurimin e mjeteve themelore dhe inventarit té
domosdoshém pér veprimtaring. Udhéhegja e rregullt e politikés sé biznesit nénkupton kryerjen e veprimtarisé
né pajtim me kornizén legjislative qé &shté e normuar pér veprimtaring qé kryen kjo Shoqéri. Kualifikimet
menaxhuese dhe profesionale té& punésuarve, atmosfera pozitive e punés dhe siguria né puné jané elementet
kyce pér organizimin adekuat té veprimtarisé dhe arritjes sé rezultateve pozitive, e me veté kété ngritja e
kapaciteteve kadrovike dhe avansimi i ¢éshtjeve nga fusha e punés jané qéllimet kryesore té kétij sektori.

Né vitin 2023 theks i veganté do té vihet né avansimin e ¢éshtjeve nga fusha e punés, pérditésimin e evidencés
amé, menaxhimin efikas me resurset njerézore, ngritjen e kapaciteteve kadrovike, pérmir&simin e kushteve té

punés pér té punésuarit.

Numri i t& punésuarve né Shoqéri éshté i mjaftueshém pér kryerjen e papenguar dhe cilésore té veprimtarisé,
¢'gjé e tregon edhe indikatori i kualitetit t& shérbimeve. Gjithashtu, né nivel té kénagshém éshté edhe struktura
kualifikuese dhe sipas moshés, e kjo mé sé& miri déshmohet me faktin se numri i té punésuarve té cilét kryejné
punét nga Iémia e veprimtarisé themelore pérbén 60,87% t& numrit total té punésuarve.

Prioritetet jané si vijon:
2.5. AKTIVITETET PRIORITARE TE SEKTORIT (Shérbimi pér céshtjet juridike) né vitin 2023

Tabela 7
Nr.r QELLIMI OPERATIV AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

® Pérgatith me kohé e akteve
individuale pér té punésuarit;

e Zvogélimi i kohés mesatare té
nevojshme pér pérgatitjen e akteve;

* Krijimi i masave pér avansimin e
organizimit té punés dhe kryerjes sé
punéve;

* Procedimi me kohé sipas kérkesave té
punésuarve;

e Korrespodenca e vazhdueshme me
Entin pér punésim, Fondin e SPI,
Administratén tatimore,
Administratén e Kuadrove.

1 Avansimi i ¢éshtjeve nga fusha e punés




2 bajtjia efigente dhe e pérditésuar e
videncés amé

Pérditésimi i rregullté i bazés sé té
dhénave;

Avansimi i sistemit informativ né
kuptimin e pérmirésimit ta programit
pér evidencén kadrovike;

Pérgatitia. e dosjes personale
elektronike té té punésuarit;
Pérgatitja e planit vjetor té pushimeve
vjetore dhe pércjellja e realizimit t& tij;
Mbajtja e rregullt dhe e saktd e
evidencés mbi orarin e punés té
punésuarve;

Zvogélimi i gabimeve té mundshme
né mbaijtjen e evidencés amé.

Puna efikase né Iéminé e punéve
3 %dministrativo—juridike né punén e Bordit
é drejtoréve

Organizimi i seancave té Bordit té
drejtoréve;

Pérgatitja e materialit pér seancé dhe
dorézimi i tij me kohg; 5‘

Mbaijtja e procesverbalit detajor ng
seanca;

Pérgatita e Vendimeve dhe
shénimeve zyrtare nga seancat.




tﬂbajtja adekuate dhe e pérditésuar e
videncés té materialit regjistrues

Mbajtja e evidencés né pajtim me
Rregulloren e veprimtarisé né zyre dhe
veprimtariné arkivore;

Kryerjen e rregullt t& punéve t&
pérzgjedhjes s& materialit arkivor dhe
ekskretimi i materialit té pavilefshém
regjistrues;

Trajnimi shtesé i té punésuarve né kéta
pjesé té punéve.

Avansimi i menaxhimit me resurset
5 |njerézore dhe ngritja e kapaciteteve
adrovike

Analiza detajore e nevojave pér resurse
njerézore;

Pérgatitja e hartés sg kompetencave;
Pércjellja dhe vierésimi i suksesit t& t&é
punésuarve;

Avansimi i atmosferés sé punés;
Edukimi i té punésuarve me qgéllim t&
racionalizimit té shpenzimeve t&
veprimtarisé dhe pérmirésimit té punés
té punésuarve;

Investim né aftésimin dhe pérmirésimin
profesional t& punésuarve.

6  [Pérmirésimi i kushteve té punésuarve nga
piképamja e sigurisé dhe mbrojtjes né
pung

Harmonizimi i rregullativés ekzistuese
nénligjore me Ligjin mbi mbrojtjen dhe
sh&ndetin né puné;

Kryerja e kontrolleve té rregullta
mjekésore dhe sistematike;

Kontrollet periodike sistematike t&l
punésuarve gé punojné né vendet me
rrezik té shtuar;

Pérgatitia e aktit mbi vlerésimin
rrezikut pér té gjitha vendet o
sistematizuara té punés.




Shérbime efigente té prokurimit

Prokurim i rregullté dhe i kontrolluar i
pajisjeve, inventarit, materialit t& imté dhe
té madh;

Pércjellia e vazhdueshme e realizimit té
kontratave t& lidhura;

Pércjellia e vazhdueshme dhe zbatimi i
dispozitave nga lémia e prokurimeve
publike;

Ofrimi i mbéshtetjes profesionale dhe
teknike me rastin e pérpilimit t& Planit té
prokurimeve publike dhe pjesémarrja aktive
né pérgatitjen dhe zbatimin e tij;
Perzgjedhja racionale e ofertuesit mé té
volitshém né pajtim me ligjin;

Grumbullimi dhe analiza e informacioneve
té karakterit intern dhe ekstern me qéllim té
avansimit té veprimtarisg;

Hulumtimi  permanent i tregut té&
prokurimeve me qéllim té pasqyrés sa mé
reale  mbi vlerésimet e vierave t&
prokurimeve té planifikuara;

Avansimi i komunikimit t& brendshém me
deponé me géllim té furnizimit me kohé dhe
té rregullté me mall dhe ruajtja e tij;
Avansimi i sistemit informativ né pjesén gé
ka té bé&jé me pércjellien e véllimit té
mallrave, shérbimeve dhe punimeve té
klasifikuara sipas Planit té prokurimeve
publike.

Pérditésimi i bazés sé té dhénave té
konsumatoréve

Inicimi i aksionit pér pérditésimin e bazés sé
té dhénave té konsumatoréve me sistemin
e ,regjistrimit” pérmes rievidentimit té
terrenit;

Pérditésimi konstant i bazés sé t& dhénave
mbi konsumatorét né bazé té kontrolleve
té kryera dhe kérkesave té parashtruara
pér ankesa;

Nénshkrimi i Kontratés me konsumatorét;
Bashk&punimi i vazhdueshém me
vetégeverisjen lokale dhe
institucionet kompetente me qéllim
té pérfitimit t& numrit sa mé t& madh
té informatave té dobishme.




® Analiza detajore e arsyeve t&
parashtrimit té ankesave dhe
eliminimi i tyre;

® Zgjidhja mé e shpejté dhe e
thjeshté e kérkesave t&
konsumatoréve;

Informimi mé i miré i konsumatoréve

9 |Zvogélimi i numrit t& ankesave dhe mbi mundésiné e paragitjes s&

pérmirésimi i  komunikimit me konsumimit pérmes web portalit;

konsumatorét Njoftimi i  konsumatoréve me
pérparésité té cilat i ofron shérbimi
e-llogaria (dorézimi i llogarisé pérmes
mail-it);

Hapja e Call center pér konsumatorét
ku do té fitojné té gjitha
informacionet e shérbimit;

Informimi i konsumatoréve mbi té
giitha mundésité dhe shérbimet
té cilati kané né dispozicion.

Lokalizimi dhe zbulimi i
konsumatoréve té cilét jané té
lidhur ilegalisht né rrjet;

Kontrolli i rregullté i konsumatoréve
té ciléve pérkohésisht u #shté
ndaluar ofrimi i shérbimeve;

ksionimi i rreptd i kétyre

10 %vog.élimi i humbjeve komerciale dhe S:znsfn:at;réve pgrrr;es shképuges

eknike nga rrieti dhe parashtrimit té
kallézimeve penale;

Evidentimi  detajor i késaj
kategorie konsumatorésh me t&
gjitha té dhénat e
domosdoshme;

Kontrolli i objekteve té dimensioneve
té médha tek té cilat regjistrohet
konsumim i vogél me géllim té&
parandalimit té€ konsumimit ilegal.




Me realizimin e géllimeve té pérmendura operative do té kontribohet né rritjen e realizimit t&
faturuar pérmes leximit t& sakté dhe efikas té instrumenteve matése, pérmirésimit dhe
modernizimit té sistemit té arkétimit, rritjes sé arkétimit té llogarive dhe komunikimit mé t& mire
me konsumatorét.

IIl VEPRIMTARIA THEMELORE E SHOQERISE

3.1 SISTEMI | FURNIZIMIT ME UJE

Furnizimi me ujé paraget nevojé primare té qytetaréve. Aktualisht né sistemin e furnizimit té
organizuar me ujé jané té kycur 90% e banoréve t& Komunés sé Tuzit. Pjesa mé e madhe e banoréve
qé nuk ka sistem té& organizuar té furnizimit me ujé gjendet né trevén rurale.

3.2. RRIETI | UJESJELLESIT

Njé ndér parakushtet themelore té furnizimit té rregullté me ujé 8shté mirémbajtja adekuate e
rrjetit té ujésjellésit. Rrjeti i ujésjellésit &shté i ndaré né rrjetin primar, qé pérfshin tubacionet
transportuese shpérndarése, rrjetin sekondar nga i cili furnizohen konsumatorét dhe rrjetin terciar
g€ né té shumtén e rasteve paraqet pjesén lidhése té tubacionit prej rrjetit sekondar deri né vendin

matés té konsumatorit.
Gjatésiné e pérafért té rrjetit primar dhe rrjetit sekondar, pérmes té cilit shpérndahet uji deri te

konsumatori, nuk e kemi té njohur, sepse SHPK »Ujésjellési dhe kanalizimi” Podgorica edhe
pérkundér insistimit toné té vazhdueshém refuzon té na japé kadastrén e instalimeve (té rrjetit té

ujésjellésit).
3.3. STACIONET E POMPIMIT

Komuna e Tuzit me vendbanimet né periferi, me ujé té pijshém furnizon prej katér burimeve, té
kapacitetit total té instaluar prej rreth 330 L/s. dhe até:

SP,Tuz" 12 /s

SP ,Milesh” 78 1/s (43l/s, 20 /s, 15 I/s)

SP ,Vuksanlekaj“ 130 |/s (45 I/s, 85 |/s)

SP ,,Dinoshé&” dy 1101/s

Ky sistem disponon me rezervuaret si vijon:
* Rezervuarin ,Vuksanlekaj”, té ndértuar dhe té léshuar né funksion né vitin 2010, me

kapacitet 800m3,
* Rezervuarin ,Milesh“, me kapacitet 200 m?,
* Rezervuarin ,Mali i Lekajve”, t& ndértuar né vitin 2012, me kapacitet 800m? dhe
* Rezervuarin ,Dinoshé” me kapacitet 400m3.

Kapaciteti total i rezervuareve éshté 2200 m3.

K&tu &shté e nevojshme qé vecanérisht t& theksojmé se &shté arritur marréveshja mes dy Shogérive gé
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punét e mirémbaijtjes té stacioneve té pompimit dhe rezervuareve si dhe pagesén e energjisé elektrike
pér shtypjen e ujit nga rezervuaret per vitin 2022 e merr pérsipér SHPK »Ujésjellési dhe kanalizimi“
Podgorica.

3.4. CILESIA E UNIT

Analizén kimike dhe bakteriologjike t& ujit pér nevojat e SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési
dhe kanalizimi” Tuz, e kryen SHPK »Ujésjellési dhe kanalizimi” Podgorica né bazé t& marréveshjes sé
nénshkruar né fillim té vitit 2022. T& gjitha analizat dhe raportet té cilat na jané dorézuar tregojné
qe qytetarét konsumojné ujé té shéndetshém dhe té rregullté nga ana kimike dhe bakteriologjike.
Né periudhén e planifikuar e me qéllim té shpérndarjes té ujit t& pijshém té sigurté e t&
shéndetshém né vitin 2023, do té pércjellim cilésiné e ujit dhe até pérmes dorézimit té rregullté té
raporteve té cilat i kryen Instituti pér shéndetin publik, Podgorica. Pra, kemi pér qéllim, furnizimin
publik me uj§, t& vazhdueshém, té sigurté dhe cilésor, duke ruajtur ambientin dhe shéndetin e
njerézve, e do ta realizojmé pérmes:

* Marrjes dhe testimit té& rregullté té ujit t& véllimit themelor tri heré né muaj.
* Testimit periodik (analiza B) té cilésisé s& ujit 12 mostra 2 heré né vit.
* Testimit periodik (analiza C) té cilésisé sé ujit 6 mostra né vit.

Poashtu, ¢do dité do t& kryhet kontrolli i pérgendrimit t& klorit rezidual né burimet dhe disa vende
rrijedhése né vendbanime.

Pos késaj, do té kryhet testimi i jashtézakonshém i ujit né rast té reshjeve té dendura dhe paragitjes
sé anomalive tjera, si dhe me rastin e ndrrimit té tubacionit, riparimit té defekteve, ndértimit té

pjeséve té reja té tubacionit.

3.5. POLITIKA E CMIMEVE

SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, i arkéton shérbimet e veta sipas
¢mimores té miratuar nga ana e Agjencionit rregullues pér energjetiké dhe rregullimit té
veprimtarisé komunale me vendimin numér 22/245-15 t& dt. 18.04.2022
NEé ditén e pérpilimit té Programit té punés ¢mimorja e SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe
kanalizimi“ Tuz, nuk &shté ndryshuar, as plotésuar, por planifikohen ndryshime dhe plotésime té
¢mimores, ashtu qé pritet qé né vitin 2023 SHPK “Vodovod i ka nalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi“
Tuz shérbimet e veta do t'i arkétojé sipas cmimeve (& do té jené té pérmbajtura né ndryshimet dhe
plotésimet e gmimores. Ndryshimi i gmimeve éshté i kushtézuar me harmonizimin e ¢gmimeve me
giendjen reale né treg. Me Nenin 54 paragrafi 1 t& Ligjit mbi veprimtarité komunale éshté normuar
qé ¢mimin pér kryerjen e veprimtarisé komunale e pé&rcakton kryerési i veprimtarisé komunale.
Kryerési i veprimtarisé komunale pé&rcakton ¢mimin pér kryerjen e atyre veprimtarive me pélgim
paraprak té Agjencionit rregullues pér energjetiké, pérkatésisht njésisé té vetéqeverisjes locale
(Neni 54 paragrafi 1 dhe Neni 55 paragrafi 1 dhe 2). Ményra e pércaktimit t& cmimeve dhe politika
e dhénies sé pélgimit né propozimin e ¢cmimeve &shté pércaktuar me Metodologjiné pér
pércaktimin e gmimit pér kryerjen e veprimtarive té rregulluara komunale (“Gz. zyrtare e MZ”, nr.
56/20, 33/21i51/21).
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Cmimi sipas metodologjisé pérbéhet prej pjesés fikse dhe pjesés variabile.

Pjesa fikse mundéson kthimin e shpenzimeve té& mirémbaijtjes vijuese t& infrastrukturés komunale
dhe pajisieve pércjellése, shpenzimet e materialit dhe mundéson qé& kryerési i veprimtarive
komunale gjaté gjithé vitit t& keté t& ardhura uniforme, né ményré qé té mund ta mirémbajé
sistemin shpérndarés né ményré adekuate. Pjesa variabile e gmimit vendoset né sasiné e ujit té
dérguar konsumatoréve dhe pércaktohet pér cdo m? qé éshté 0,4356€ prej dt. 01.01.2022 . Cmimi
i njéjté éshté planifikuar edhe pér vitin 2023 né bazé t& vendimit té Agjencionit rregullues pér
energjetiké dhe rregullimit t& veprimtarisé komunale.

3.6.MENAXHIMI | RISQEVE

Menaxhimi i risqeve éshté obligim ligjor dhe element i pashmangsh&m i menaxhimit t& miré me
kompani. Menaxhimi pérkatés me risqet ka réndési t& madhe pér veté kompaniné publike dhe pér
aftésiné e kryerjes cilésore té obligimeve. Menaxhimi i risqgeve éshté pjesa gendrore e administrimit
strategjik. Strategjia paraget kornizé gjithépérfshirése pér pérkrahje personave pérgjegjés pér
zbatimin e planit strategjik. N& kété strategji si risk konsiderohet ¢do ngjarje qé mund té ndodh dhe
té ndikojé negativisht né arritjen e géllimeve strategjike dhe operative. Mundésité e humbura
poashtu konsiderohen risk. Menaxhimi i risqeve &shté instrument gé u ndihmon udhéheqgésve té
parashohin ngjarjet negative dhe té reagojné né to. Menaxhimi i risqgeve éshté celési pér suksesin e
kompanisé né realizimin e géllimeve té& veprimtarisé dhe mbrojtjes sé interesave.

Qéllimi i kompanisé éshté té dallojé riskun, té njéjtin ta masé dhe té ndérmarré masat pérkatése
pér evitimin ose zbutjen e pasojave té tij.

Me risk nénkuptohet mundésia e paragitjes sé ngjarjes qé mund té ndikojé negativisht né realizimin
e qgéllimeve té Shogérisé. Proceset e punés pérbéhen prej njé sere aktivitetesh, té cilat jané té
ekspozuara llojeve té caktuara té riskut.

ME té réndésishmit jané té pasqyruar né tabelén vijuese:

Tabela 8
¢ i o 2 Kapacitetet e pamjaftueshme té puseve
Prodhimi i ujit té pastér = p = IELE pam] = P
1 : Cilésia joadekuate e ujit
e i i Rritja e humbjeve fizike si pasojé e tubacionit té vjetéruar
Shpérndarja e ujit té pastér J 5 J = p J —— — J. s
2 Aksidentet né rrietin e ujésjellésit si pasojé e vjetérsisé
L % Pérmbytjet si pasojé e té reshurave atmosferike
Kullimi i ujérave té zeza - : 7 T
3 Aksidentet si pasojé e mosmirémbajtjes
Mospérputhja e kérkesave té donatoréve me
Investimet dhe zhvillimi dokumentacionin ekzistues projektues teknik
4

3.7. VEPRIMTARIA SHTESE E SHOQERISE

Né Shoqéri kryhen edhe veprimtarité shtesé, me géllim té shfrytézimit mé té ploté té
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kapaciteteve dhe até:

ndértimi i objekteve hidroteknike t& rrjetit primar dhe sekondar té ujésjellésit dhe kanalizimit,
pérpilimi i dokumentacionit projektues-teknik nga Iémia e hidroteknikés,

kryerja e lidhjeve té ujésjellésit dhe kanalizimit, -riparimi dhe kalibrimi i ujématésve.
PErshkrimi detajor &shté dhéné né tabelén vijuese.

Tabela 9 Plani i aktiviteteve p&r ofrimin e shérbimeve shtesé né vitin 2023
Numri i pritur i

Nr.r. | Pérshkrimi

rasteve
1 Pélgimi né dokumentacionin projektues 20
2 Kadastra e instalimeve 2
3. Lidhjet né ujésjelles 120
4 Evidenca e konsumatoréve ilegal 25
5 Kushtet teknike té lidhjes né ujésjellés dhe kanalizim | 80

6. Evidenca e konsumatoréve ilegal 20

Kushtet teknike t& lidhjes né ujésjellés dhe kanalizim 15
GJITHSEIT 284

3.8. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA NE MIREMBAJTJEN E RRIETIT TE UJESJELLESIT NE VITIN 2023

Aktivitetet qé kané prioritet absolut n& pajtim me misionin e Kompanisé dhe obligimin e kryerjes t&
veprimtarive komunale kané té béjné me dérgimin e sasive té mjaftueshme té ujit té rregullt nga
ana higjienike té gjithé pérdoruesve té sistemit té ujésjellésit dhe kullimin e ujérave atmosferike. Né
pajtim me kétg, &shté e nevojshme té gjitha pjesét e kétij sistemi t&é mbahen né gjendje té rregullt
pune né vazhdimési dhe né funksion té ploté gé éshté e mundur té realizohet me sigurimin me kohé
té sasisé sé nevojshme t& materialeve kualitative dhe rezervave 1€ tyre, shérbimeve nga ana e disa
furnizuesve, pérgatitja dhe pajisja e té punésuarve, mobiliteti dhe organizimi i miré i punés.

Aktivitetet e planifikuara q& do t& zbatohen né vitin 2023, kané té bé&jné me mirémbaijtjen vijuese e

rrjetit té ujésjellésit dhe objekteve té rrietit.
Pasqyra detajore e aktiviteteve té planifikuara éshté dhéné né tabelén vijuese.
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Tabela 10 Aktivitetet e planifikuara né mirémbajtjen e rrietit té ujésjellésit

Nr.r. Pozita Pérshkrimi i pozités Nj. mat. |Sasia Orét e puné
Riparimi i defekteve né& rrietin e

11 ujésjellésit dhe objektet e rrjetit (tubat e | Numri 280 350

o ujésjellésit, pusetat, lidhjet dhe stacionet |interv.
€ pompimit), sipas paragqitjeve

12. u.mmr i tubacioneve té reja me instalim t& m nyje |2.000 4.000
nyjeve

13 Rekonstruksioni i rrietit té ujésjellésit me| m 600 400

o rilidhje t& konsumatoréve
Pastrimi manual i pusetave né rrjetin

14, prlm_ar"dhe se.kc:ndg'r té I:IJESJEHESIt me| copé 390 1300
bartje té materialit né landfill

Mirémbajtja
vijuese

1.5. Mbyllja dhe mbrojtja e tubacionit dhe copé 150 375
hidrantave me kérkesé t& personave te|
treté
Vendosja e kapakéve né pusetat e

1.6. ujésjellésit si pasojé e thyerjes ose copé 100 400
tjetérsimit

- Mirémbajtja e armaturave té ujésjellésit né . - S0

o rubinetat dhe shadérvanat publik -
Inspektimi dhe kontrolli i rrjetit t& numri i

‘5 ispektim n i rrietit el'nu 2 . 5470
ujésjellésit interv.

1.9. Shpélarja e rrietit té ujésjellésit m 2.000 40

3.8. KOMPLETIMI | KADASTRES SE INSTALIMEVE PER RRIETIN E UJESJELLESIT TUZ

Zbulimi dhe riparimi i humbjeve &shté puné afatgjate pér té cilén nevojiten té krijohen parakushte
té caktuara. Parakushti themelor éshté identifikimi dhe incizimi i vendndodhjes sé tubacioneve

ekzistuese dhe evidentimi i tyre kadastral.

Shogéria nuk posedon bazat kadastrale té rrjetit ekzistues, (edhe pérkundér faktit q&¢ mé shumé
heré i jemi drejtuar SHPK “Ujésjellési dhe kanalizimi” Podgorica) ashtu qé duke e pérmbyllur me
ditén e pérpilimit té kétij Plani dhe Programi té& punés, Shoqéria planifikon t& ndérmarré aktivitetet

vijuese:

1) Q& me rastin e kryerjes sé punéve né rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit, té sigurojé kushtet
pér ingizimin e situates pér pérpilimin e dokumentacionit projektues né vitin 2023.
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2) Shogqéria do té insistojé né dorézimin dhe kompletimin e kadastrés sé instalimeve t& rrietit
té ujésjellésit té cilén e posedon SHPK “Ujésjellési dhe kanalizimi” Podgorica.

3.10. SISTEMI | KANALIZIMIT ATMOSEERIK

SHPK "Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz, né pajtim me kompetencat e veta
kryen punét e mirémbaijtjes té sistemit té kanalizimit atmosferik dhe né pajtim me kété kryen
shpélarjen e rregulltg, zhbllokimin e rubinetave publike dhe pusetave.

Kanalizimi atmosferik shérben pér kullimin e ujérave atmosferike nga sipérfaqet, rrugét, trotuaret,
oborret e objekteve banesore dhe objekteve tjera.

Pasi né Tuz nuk ekziston as kanalizimi fekal, as ai atmosferik, konsiderojmé se ato dy sisteme duhet
ndértuar ndaras né té ardhmen né ményré qé té& mos vijmé né situaté té mbingarkesés gé do té
kishte pér pasojé krijimin e zgjidhjeve t& kéqgija nga aspekti i higjienés sé vendbanimit.

3.11. AKTIVITETET PROGRAMORE NE BAZE TE KONTRATAVE TE PLANIFIKUARA ME
VETEQEVERISJEN LOKALE

NE& pajtim me obligimet e definuara dhe aktivitetet qé rriedhin prej Vendimit mbi themelimin e
shoqérisé, si dhe Vendimit mbi furnizimin publik me ujé SHPK ,Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési
dhe kanalizimi” Tuz, né vitin 2023 jané planifikuar aktivitetet e rradhés:

- Pérpilimi i té gjitha raporteve t& domosdoshme né pajtim me kérkesat e investitoréve,
organeve kompetente t& administratés shtetérore dhe lokale, né vitin 2023;

- Komunikimi i rregullté me organizatat dhe institucionet, sigurimi i informacioneve relevante
dhe dokumentacionit né pajtim me Kontratén financiare pér implementimin e kontratés gé
reflektohen né ngritjen e nivelit dhe furnizimit me ujé né Komung;

- Ofrimiindihmés profesionale né kryerjen e té gjitha obligimeve tjera, aktivitetet, vendimet,
lejet etj. té cilat konsiderohen t& domosdoshme pér implementim té suksesshém dhe me
kohé té projektit / né vitin 2023;

- Kryerja e aktiviteteve tjera té cilat rrjedhin nga Kontrata e nénshkruar dhe zakonet e mira
té afarizmit / aktivitet i vazhdueshém né vitin 2023,

IV PLANI FINANCIAR

Plani i té ardhurave dhe shpenzimeve, pérkatgsisht plani financiar i veprimtarisé, &shté punuar né
bazé té planit natyror té shpenzimit t& ujit, emimeve ekzistuese pér m? té ujit t& shpenzuar,
vlerésimit mbi rritje té lehté té konsumatoréve, pérkatésisht pérdorues té rinjé té sistemit té
ujésjellésit, numrit ekzistues t& punésuarve né Shogéri, vierés aktuale té pérliogaritjes té koeficientit
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pér pérllogaritjen e pagave, planit té prokurimit t& pjeséve t& kémbimit dhe t& materialit dhe planit
pér mirémbajtien vijuese té mjeteve. Burimet totale té financimit t& SHPK ”Vodovod i
kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi” Tuz kapin shum&n 640.000.00 €.

Né pjesén mé té madhe kjo Shoqéri veprimtaring e veté e financon nga mjetet vetanake, té
realizuara me ané té shitjes té shérbimeve nga lémia e veprimtarisé sé veté, e pjesérisht edhe me
ndihmén, para sé gjithash, té themeluesit dhe até né aktivitetet investuese. Shpenzimi i ujit gjaté
vitit té kaluar dhe vlerésimi yn& mbi rritjen e leht& t& numrit té konsumatoréve e kané pércaktuar
shpenzimin e planifikuar té ujit né vitin 2023.

Pér vitin 2023, né krahasim me vitin e kaluar, &shté planifikuar rritja totale e shpenzimit té ujit pér
4,62%. Tek konsumatorét “kompanité dhe institucionet” llogaritet vazhdimi i trendit té rritjes sé
konsumimit pér vitin 2023 ku éshté planifikuar rritja e dérgimit té ujit kétyre konsumatoréve pér
11,11%.

Rritja e planifikuar e dérgimit té ujit konsumatoréve “personat fizik” &shté mbi 4,348% dhe ato,
kryesisht bazohen né rritjen e numrit té konsumatoréve dhe pasqyrimit mé t& hershém té
shpenzimit.

Né Planin e té ardhurave éshté kalkuluar me g¢gmimet ekzistuese pér té gjitha kategorité e
konsumatoréve. Por e pérsérisim qéndrimin toné té parashtruar mé herét edhe né Raportin mbi
punén e Shoqérisé pér 6 dhe 9 muaj qé niveli i cmimeve éshté béré faktor kufizues pér veprimtariné
e métejme té suksesshme té Shoqérisé dhe gé& mundéson veprimtariné vetém né nivel té
reprodukimit té thjeshté, pa mundési té investimeve té médha né pajisjen teknike t& Shoqérisé.

PASQYRA ANALITIKE E PUNIMEVE TE PLANIFIKUARA TE SHOQERISE NE VITIN 2023 Tabela 11

Nr.r. Pérshkrimi Plani pér vitin
2023
TE ARDHURAT

1. Té ardhurat nga buxheti i komunés pér veprimtariné e rregullté | 60,000.00

2. Té ?rdhurat e Eregullta té cilat i realizon kompania nga 564,000.00
veprimtaria e veté
2.1.Té ardhurat nga uji i dérguar personave fizik 480,000.00
2.2 Té ardhurat nga uji i dérguar personave juridik 20,000.00
2.3.Té ardhurat nga lidhjet 38,000.00
2.4.Té ardhurat nga lidhjet ilegale né rrjet 10,000.00
2.5.Té ardhurat nga refundimet-pushimet mjekésore 5,000.00
2.6.Té ardhurat nga té ardhurat financiare 1,000.00
2.7.Shérbimet tjera(pélgimet, pun.instaluese) 10,000.00

3. Té ardhurat tjera 16,000.00
3.1.Té ardhurat nga donacionet 5,000.00
3.2.Té ardhurat tjera nga veprimtaria 6,000.00
3.3.T€é ardhurat nga viti i kaluar 5,000.00
TE ARDHURAT NGA VEPRIMTARIA E RREGULLTE(142+3) 640,000.00
TE ARDHURAT TOTALE 640,000.00
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PASQYRA ANALITIKE E SHPENZIMEVE TE PLANIFIKUARA TE SHOQERISE NE VITIN 2023

Tabela 12

1. Shpenzimet e mirémbajtjes 109,200.00
1.1.Shpenzimet e materialit dhe pjeséve té kémbimit 61,000.00
1.2.Shpenzimet e mirémbaijtjes té ujésjellésit dhe kanalizimit 13,000.00
1.3.Shpenzimet e materialit pér zyre 18,000.00
1.4.Shpenzimet e materialit pér mirémbajtjen e higjienés 1,000.00
1.5.5hpenzimet e materialit tjetér (inv. i imét, goma-auto,regji..) | 2,000.00
1.6.Shpenzimet e karburantit dhe energjisé 14,200.00

2. Pagat dhe kompensimet pér té punésuarit 390,000.00
2.1.Shpenzimet e pagave neto pér puné té rregullté 292,090.00
2.2 Shpenzimet e kontributeve né ngarkesé té punédhénésit 16,810.00
2.3.Shpenzimet e kontributeve né ngarkesé té té punésuarit 59,500.00
2.4.Kompensimet tjera (méditjet, ndihmat..) 2,000.00
2.5.Shpenzimet e kompensimeve anétaréve té Bordit té | 6,300.00
drejtoréve
2.6 Shpenzimet pér kontratat mbi veprén 12,000.00
2.7.Shpenzimet pér mbitatim né tatim 1,300.00

3. Shpenzimet e shérbimeve prodhuese 5,000.00
3.1.Shpenzimet e riparimit té pajisjeve 3,000.00
3.2.Shpenzimet e shérbimeve té mbrojtjes né puné 500.00
3.3.Shpenzimet e shérbimeve té mirémbajtjes 1,500.00

4. Shpenzimet jomateriale 43,000.00
4.1.Shpenzimet e shérbimeve joprodhuese (noteriale, gjyqésore

2 s 2,000.00

dhe té avokatisg)
4.2.§hper32|met e pérfagésimit(nevojat e ushgimit pér té 4,000.00
punésuarit)
4.3.Shpenzimet e marrjes me gira té kamionit dhe eskavatorit 6,000.00
4.4.Shpenzimet e transaksionit té pagesave 1,000.00
4.5 Shérbimet gjeodezike 6,000.00
4.6.Shérbimet komunikuese dhe shérbimet e internetit 4,000.00
4.7. Shérbimet telefonike-rrjeti celular 5,000.00
4.8.Shérbimet e printimit 2,000.00
4.9.Shérbime konsulence 6,000.00
4.10.Shpenzimet tjera jomateriale (shérbime té pérkthimit) 500.00
l4.11.She'_rb|me té mirémbajtjes dhe mbéshtetjes té sistemit 6,000.00
informativ
4.12. Shpenzimet e shérbimeve komunale 500.00

5. Shpenzime tjera 87,800.00
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5.1.Donacione, sponzorizime, publicitet 3,500.00
5.2. Ndihma té njéhershme té punésuarve, individéve | 2,000.00
5.3.5hpenzimet e prokurimit té pajisjeve té sigurise, automjetit, | 18,300.00
detektuesit té defekteve, pajisjeve kompjuterike, mobiljeve té

zyres

5.4. Kompensimet Agjencionit rregullues dhe Administratés sé 36000.00
ujérave _

5.5.Udhétime zyrtare 2,000.00
5.6. Shpenzime té girasé 20,000.00
5.7.Shpenzime té jashtézakonshme 6,000.00
SHPENZIMET E VEPRIMTARISE SE RREGULLTE 1+2+3+4+5 635,000.00

Té ardhurat e planifikuara pér vitin 2023 jané té projektuara né shumén totale 640,000€.

Burimet vetanake jané planifikuar me rritje prej 11,3% né nivel vjetor, me mbajtjen e gmimeve

ekzistuese dhe rritien e planifikuar té shpenzimit té shérbimeve komunale. Plani éshté gé té

ardhurat nga uji i dérguar konsumatoréve, qé éshté parametri kryesor pér realizimin e planit té

ardhurave dhe té ardhurat nga shérbimet tjera do t& jené té rritura pér 11,3%.

Me planin natyror dhe financiar éshté parapare rritja e shpérndarjes sé ujit konsumatoréve final té

shérbimeve pér 4,602%. Rritja e planifikuar &shté bazuar né bazé té pritjeve reale sa i pérket

konsumimit té ujit, konsumatoréve té rinjé, evidentimit té€ konsumatoréve té paregjistruar dhe

rritjes t& konsumit nga ana e konsumatoréve ekzistues té shérbimeve té ujésjellésit dhe kanalizimit.

Nése plani natyror shprehet financiarisht, me aplikimin e ¢gmimeve ekzistuese, del qé té ardhurat

nga veprimtaria themelore do té jené 20.000.00€ mé shumé.

Nése Agjencioni rregullues pér energjetiké dhe veprimtarité e rregulluara komunale deri né fund té

vitit vijues, e jep pélgimin paraprak né gmimet e reja té shérbimeve, té ardhurat e pritshme pér vitin

gé vjen do té ishin mé té médha pér 20.000.00€ né krahasim me té ardhurat né bazé t& gmimeve

aktuale.

Analiza e té ardhurave té planifikuara tregon se nga shitja e ujit shérbimi pér banorét-amvisérité do

realizohet deri né 81,2%.

Pérpos té ardhurave themelore, jané planifikuar edhe té ardhura tjera nga veprimtaria dhe ato jané

paraparé né shumén 76.000€. Kéto té ardhura i referohen té ardhurave né bazé té shérbimeve té

instalimit té ujématésve té ri, arkétimit té taksés pér konsumatorét e rinjé té cilét jané té lidhur

ilegalisht né rrjetin shpérndarés, né té ardhurat gé priten prej institucioneve shtetérore né bazé té

refundimit té pushimeve té lindjes dhe pushimeve tjera mjekésore.

Té gjitha t& ardhurat e planifikuara, jané dhéné né bazé t& vlerésimit té realizimit nga viti vijues.

N& projeksionet planifikuese éshté i pérfshiré edhe e ardhura financiare qé ka té béjé me

pérllogaritjen e interesit pér vonesén né pagesén e llogarive pér ujé (1.000€).

Poashtu, me plan financiar jané paraparé edhe té ardhurat né bazé té arkétimit té kérkespagesave

té dyshimta dhe kontestuese nga viti 2022.

Kur jané né pyetje shpenzimet, me projeksione jané pérfshiré shpenzimet materiale dhe shpenzimet

e mirémbajtjes, sic jané shpenzimet e mirémbajtjes vijuese, shpenzimet e energjisé elektrike,

karburantit, shérbimeve té transportit dhe shpenzimet tjera té karakterit material, & marrin pjese

me 17,19%.

Furnizimi i rregullté me ujé, né pjesén me té madhe, varet prej mirémbaijtjes té rrjetit té ujésjellésit,
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vjetérsia mesatare e té cilit éshté e madhe, né disa pjesé té komunés, ¢’gjé ka si pasojé defekte té
shpeshta dhe aksidente dhe kérkon investim té mjeteve té konsiderueshme né mirémbajtjen vijuese
té tubacioneve transportuese dhe rrjetit shpérndarés me té cilin menaxhon kjo Shogéri.

Poashtu, faktor i réndésishém qé ndikon né zvogélimin e humbjeve né rrjetin shpérndarés éshté
faturimi i sakté i ujit t& shpenzuar qé para sé gjithash arrihet me mirémbajtjen e ujématésve né
gjendje té rregullt pune. Evident éshté numér i madh i ujématésve qé duhen servisuar, pérkatésisht
ndrruar. Né bazé té analizés detajore, vlerésohet se pér mirémbajtjen vijuese té mjeteve
infrastrukturore né vitin pasues éshté e nevojshme té dedikohen 74.000€, qé né krahasim me
pérgindjen e realizimit né vitin 2022 éshté rritje prej 10%.

Mjetet pér paga dhe té ardhurat tjera personale té punésuarve jané planifikuar né shumén
390.000.00€ dhe jané mé té médha pér 25% né krahasim me vitin 2022. Ky shpenzim bazohet né
numrin ekzistues té punésuarve dhe korrigjimin e pagave pér vitin e ardhshém dhe pérbéjné 61,41%
té shpenzimeve totale.

Shpenzimet tjera jomateriale jané planifikuar né shumén 43.000.00€, gjegjésisht 6,77% té
shpenzimeve totale té planifikuara. Kéto shpenzime kané té béjné me mjetet e dedikuara pér
shpenzime té publicitetit, shpenzime pér taksa, té transaksioneve té pagesave dhe shpenzimet tjera
jomateriale té cilat paragiten gjaté vitit.

Shpenzimet tjera pérbéjné 13,83% té shpenzimeve totale, duhet pérmendur se né nivel vjetor
dedikohen Agjencionit rregullues pér energjetiké dhe pér veprimtarité e rregulluara komunale.
Vendimi mbi shumén e kompensimit bazohet né Nenin 50 té Ligjit mbi veprimtarité komunale.
Mijetet e planifikuara pér kéto destinime né vitin 2023 jané 21500euro, derisa obligimet ndaj
Administratés sé ujérave pér vitin 2022 jané 14 500 euro, dhe jané té pérmbajtur né shpenzimet
tjera, si shpenzimet e girasé, sigurimit té pajisjeve, sigurimit, ndlhmes sé njéhershme individéve,
donacionet dhe publicitetit.

Nga sa éshté shénuar rrjedh pérfundimi se qéllimi kryesor i Shogérisé éshté veprimtaria me bilanc
pozitiv, qé do té thoté se me té& ardhurat e realizuara mbulohen té gjitha shpenzimet e pérllogaritura

Tabela 13 Shprehje pérmbledhése

PLANI FINANCIAR SHUMA
Totali i té ardhurave té planifikuara né vitin 2023 640,000.00
Totali i shpenzimeve té planifikuara né vitin 2023 635,000.00
Fitimi 5,000.00

V PLANI | PROKURIMEVE PUBLIKE

N& kuptimin e definimit dhe planifikimit té procedurave té prokurimit publik pér nevojat e shoqérisé
pér vitin e ardhshém, mund té dallohen garté dy pjesé pérbérése té vecanta: operative dhe
zhvillimore. Pjesén pérbérése operative e pérbéjné té gjitha ato procedura realizimi i té cilave
mundéson funksionimin normal té kompanisé gjaté vitit afarist edhe tek té cilét éshté béré praktiké
sigurimi i furnizuesit té mallrave, punimeve dhe shérbimeve pérmes procedurave té tenderit. Nga
ana tjetér, Planin e prokurimeve publike e pérbén edhe pjesa zhvillimore e kompanisé, qé éshté e
bazuar né drejtimet strategjike té veprimit né kushtet e zhvillimit té& veprimtarisé themelore dhe
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metodén, gjegjésisht me lidhjen e marréveshjes s& drejtpérdrejté. Té gjitha prokurimet publike té&
planifikuara né vitin 2023, si deri tani do té zbatohen né pajtim me zgjidhjet ligiore dhe até: Ligjin
mbi prokurimet publike (»Gz.zyrtare e Mz, nr.74/19) dhe Rregullores mbi prokurimet e thjeshta
(,Gazeta zyrtare e MZ* nr. 61/20, 65/20, 71/20, 74/20, 102/20i51/21).

53 Mijetet e planifikuara financiare Pér sigurimin e té mirave, punimeve dhe
shérbimeve
MALLRAT PROKURIMET PUBLIKE Tabela 14
.
Num LENDA VLERA E
ren. VLERESUAR
1 Mobilje zyre 2,800.00
2. Kompjuter dhe pajisje kompjuterike 4,000.00
3. Material i zorréve 15,500.00
4. Material ndértimor 5,000.00
5. Material hidraulik (pajisie hidraulike, armatura hidraulike dhe | 16,000.00
material lidhés, material i im&t Pér mirémbajtjen e ujésjellésit,
material i galvanizuar) ;

6. Vegla dhe inventar | imét : 2,000.00
7. Ujématésit 16,000.00
8 Kapakét e kanaleve dhe kapakét e pusetave 1,000.00
9, Karburante dhe lubrifikante 12,000.00
10. Material pér zyre 18,000.00
11. HTZ pajisje (pajisje mbrojtése) n& puné 3,000.00
12. Pérfaqésimi dhe shpenzimet e bufesa 4,000.00
13, Mijetet pér mirémbaijtjen e lokaleve 1,500.00
14, Sigurimi i materialit pér mirémbajtjen e pastértisé dhe higjienés 1,000.00
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15. Automjeti 6,000.00

16 Zbuluesi i defekteve 4,000.00

17, Asfalti 4,500.00
GJITHSEIJT 116,300.00 ]

GITHSEIT MALLRA ..., TR seanneneesss 116.300.00 €
SHERBIME Tabela 15

Num | LENDA VLERA &

rend. VLERESUAR

1. Shérbimet e mirémbajtjes dhe mbéshtetjes té sistemit 6,000.00
informativ

2 Shérbimet e komunikimit dhe shérbimet e internetit 4,000.00
Shérbimet telefonike (rrjeti celular) 5,000.00

Shérbimet e eskavatorit, shérbimet teknike, shérbimet e lidhura | 6,000.00
me ndértimtari

5. Shérbimet e sigurisé né puné 500.00

6. Shpenzimet e shérbimit té printimit 2,000.00
4 Mirémbaijtja vijuese e automjeteve 3,000.00
8. Shérbimet e sigurimit 1,500.00
9. Shérbimet e radios dhe televizionit (publikimi shkresave té | 1,000.00

ndryshme, konkurseve publike dhe ngjashém)
10. Shérbime konsulence 6,000.00
11. | Shérbime gjeodezie (Elaborat ekspropriimi, nxjerrja e njé | 6,000.00

fotografie e gjendjes sé pérftuar)

12. Kalibrimi i ujgmatésve 1,000.00
3. Shérbimet tjera 6,000.00
GJITHSEIT 48,000.00
GJITHSEIT SHERBIME.................. A Ao A A ...48.000.00 €

Tabela 16 Punimet
Num. &
panil PUNIMET Vlera e vlerésuar 1
1 Kryerja e punimeve né rrjetin sekondar 6,000.00
2 Punime né rrjet 6,000.00

GJITHSEIT 12,000.00

PUNIMET GIITHSEIT e cecesmsemmerrsssssesmmmns oo «-.12.000.00£

31



GJITHSEIT =Malli+ ShiérbimEt+PunimEt=.................................. ................ +..176.300.00€

5.2.POLITIKA E PAGAVE DHE PUNESIMEVE

Plani i pagave, kompensimeve té& pagave dhe shpenzimeve tjera personale éshté béré né bazé té
udhézimeve pér pérpilimin e programit vjetor té punés pér vitin 2023, pérkatésisht programit té
afarizmit pér vitin 2022 dhe formave tjera té organizimit té cilat kryejné veprimtari té interesit té
pérgjithshém.

Pikénisjen me rastin e planifikimit t& masés s& mjeteve pér pagat né vitin 2023, e pérbéjné pagat
individuale, si dhe numri i planifikuar total i t& punésuarve né vitin 2022 .

Né vitin 2022 &shté béré harmonizimi i pagave mé té uléta me ngritjen e cmimit minimal té punés
né pajtim me Ligjin mbi pagat né sektorin publik.

Poashtu né vitin 2022 éshté lidhur edhe Kontrata kolektive me té& punésuarit e SHPK “Vodovod i
kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi“ Tuz, ashtu qé postulatet kryesore t& Kontratés kolektive jané
zbatuar né planifikimin e shumaés sé mjeteve pér paga dhe kompensim té pagave né kompani né
vitin afarist 2023. Mjetet e planifikuara pér té gjitha kompensimet tjera té pagave té punésuarve
jané shtuar né pajtim me dispozitat ligjore né fugi me udhézimet pér pérpilimin e Programit té punés
pér vitin 2023.

5.3 PLANI I RAPORTIMIT MBI PUNEN DHE VEPRIMTARINE E SHOQERISE

Raportimi mbi punén dhe veprimtariné e SHPK “Vodovod i kanalizacija/Ujésjellési dhe kanalizimi”
Tuz do té jeté né pajtim me rregullativén ligjore nga kjo lémi, e me té cilén jané pércaktuar dhe
rregulluar obligimet, ményra dhe periudha e parashtrimit té raportit. Shogéria do té respektojé
edhe metodologjiné e normuar nga ana e Themeluesit, e né lidhje me raportimin e Kompanive
publike dhe institucioneve.

Sipas standardeve kontabiliste ndérkombétare né fuqi, si dhe Ligjit mbi kontabilitetin dhe auditimin
né Mal té Zi éshté paraparé pérpilimi i raporteve financiare pér periudhén prej 3, 6, 9 muajsh dhe
raportet vjetore té Shoqérisé.

5.4. PERFUNDIM

Gjendja aktuale ekonomike, stagnimi ekonomik, falimentimi i personave juridik, zvogélimi i fugisé
blerése, si dhe ¢mimi i ulét i shérbimeve, kané ndikim negativ né veprimtariné e Shoqérisé.

Megjithaté, edhe né kéto kushte Shogéria me ndihmén e Themeluesit né periudhén vijuese do té
punojé né avansimin e sistemit té furnizimit me ujé né ményré qé té sigurojé dérgimin e
vazhdueshém, té sigurté dhe cilésor té ujit té gjithé konsumatoréve, me ruajtjen e pérhershme té
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shéndetit té konsumatoréve dhe ruajtjen e mjedisit jetésor.

Me kété program té punés jané pérmbledhur problemet dhe mundésita e zhvillimit té sistemit t&
ujésjellésit dhe kanalizimit nga aspekti teknologjik, organizativ dhe ekonomik. Me plotésimin e
géllimeve té pérmendura dhe aktiviteteve té planifikuara, me punén eficente té gjitha njésive
organizative, Shoqéria do té plotésojé géllimin pérfundimtar, e ai éshté vazhdimi i veprimtarisé s&
vetégendrueshme.

Me qéllimet e definuara operative jané definuar prioritetet, masat dhe aktivitetet pér realizimin e
qéllimeve strategjike sic jané: rritja e té ardhurave, optimizimi i shpenzimeve, infrastruktura
bashkékohore komunale, organizimi bashkékohor i biznesit, organizimi i avansuar teknologjik dhe
IT. Pérgjegjésia e Shoqérisé, té gjithé té punésuarve, por edhe e veté gytetaréve dshté gé né ményré
t€é pérgjegjshme té sillen ndaj resurseve natyrore, mjedisit jetésor dhe shéndetit té njerézve,
Shoqéria késaj kérkesé do t'i pérgjigjet pérmes shpérndarjes ujit t& rregullt nga ana higjienike dhe
me kullimin efigent té& ujérave té zeza, si dhe pérmes aplikimit té sistemeve t& integruara té
menaxhimit me proceset e definuara me standardet ndérkombétare.

Metodé shumé e réndésishme e veprimtarisé ,SWOT analiza® éshté bazé pér pérpilimin e programit
té punés dhe me até jané té definuara fuqité, dobésité, kércénimet dhe mundésité. Menaxhmenti
me organizimin efikas té veprimtarisé do té shfrytézojé fuqité e dalluara pér ndértimin e kahjes sé
re té zhvillimit, derisa mangésité e dalluara do t'i shndrrojé né forcé, gjegjésisht me zhvillim t&
shpejtuar do té zvogélojé ose térésisht do t'i eliminojé ndikimet e tyre negative.

SHPK "Vodovod i kanalizacija/Ujésjellasi dhe kanalizimi” Tuz do té vazhdojé me mirémbaijtjen e
financave stabile dhe trendin pozitiv té veprimtarisé té definuar me strategjiné pérmes
racionalizimit t& shpenzimeve, rritjes sé produktivitetit dhe vendimet adekuate organizative. Pjesé
pérbérése e politikés sé shoqérisé do té jets kénaqgésia e pérdoruesve té shérbimeve, e kjo &shté e
mundur té arrihet vetém atéheré kur marrédhénia pérgjegjése ndaj ofrimit té shérbimeve cilésore
dhe avansimi i tyre i pérhershém do té jené prioritet né puné.
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